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Proces chemiczny zachodzący w ogni¬
wach galwanicznych w czasie wytwarzania
prądu powoduje wzrost objętości elektroli¬
tu, zgęszczonego mąką, skrobią lub t. p.
domieszką, wskutek wydzielania płynnych
i stałych produktów reakcji, jak nip. soli
cynkowych i wcdy, o ile elektrolitem jest
salmjak, oraz gazów, jak amonjak i wodór.
Jeżeli niema dość miejsca, aby elektro¬

lit mógł się swobodnie rozszerzać, wydoby¬
wa się on nazewnątrz przez otwory prze-
wietrznikowe, albo gdy ogniwa są szczel¬
nie zalane, wypycha on masę, lub rozsadza
ogniwo. Ulepszone ogniwa mają wolną
przestrzeń, którą pęczniejący elektrolit
może stopniowo zajmować, przyczem po¬
krywa całą górną powierzchnię elektrody

depolaryzacyjnej. Zjawisko to uniemożli¬
wia prawie przewietrzanie, bo wywiązuja¬
cy się np. amonjak tylko z trudnością mo¬
że się przebić przez lepką warstwę elektro¬
litu, co można wykazać zapomocą papierku
kurkuma, który umieszczony ponad wylo^-
tem dla gazów nie zabarwia się na brunat¬
no. Równocześnie napięcie ogniwa szybko
spada, tak, że jego trwałość znacznie się
zmniejsza,
W myśl wynalazku Unika się tych wad

przy pomocy urządzenia, które nie dopu¬
szcza pęczniejącego elektrolitu do górnej
powierzchni elektrody depolaryzacyjnej i
umożliwia stałe przewietrzanie ogniwa.
Urządzenie to składa się z wydrążonej czę¬
ści cylindrycznej (lub innego kształtu) u



dołu otwartej,"'lub dziurkowanej i nałożo¬
nej w dowolny sposób na górną część ma¬
sy depolaryzalcyjnej, otaczającej biegun
węglowy. Część ta może być: ewentual¬
nie połączona z elektrodą depolaryza¬
cyjną już przy wyrobie tej ostatniej. Gdy
elektrolit pęcznieje, to wchodzi do odpo¬
wiednio wielkiej przestrzeni zawartej mię¬
dzy zewnętrzną ścianą wspomnianej nąjsa-
dy i wewnętrzną ścianą cynkowego naczy¬
nia ogniwa, natomiast wnętrze nasady po¬
zostaje wolne i służy do przepływu gazów.
Ten sam cel można oczywiście osiągnąć
także przy pomocy większej ilości nasad,
których kształt, sposób umocowania i wy¬
miary obiera się w myśl poprzednich wy¬
wodów.

Umożliwianą w ten sposób wymianę ga¬
zów można jeszcze bardziej ułatwić, jeże¬
li się zastosuje dwie lub więcej rurek wen¬
tylacyjnych o różnej długości, osadzonych
w masie zamykającej ogniwo. Dłuigość
tych rurek powinna być taka, żeby krótsze
kończyły się tuż pod masą, a dłuższe żeby
sięgały aż do wolnej powierzchni masy de¬
polaryzacyjnej .
Gazy wytwarzające się w ogniwie są to

np, amonjak i wcdór; ich ciężar gatunko¬
wy wynosi w odniesieniu do powietrza
0/5471 Względnie 0,0694, więc gromadzą się
one pod nakrywa elementów i przez krót¬
kie rurki dyfundują żywo nazewnątrz,
wskutek czego pod nakrywa wytwarza się
rozrzedzenie i powietrze zewnętrzne, wcho¬
dząc dłuższemi rurkami, działa na po¬
wierzchnię masy depolaryzacyjnej, której
działanie depolaryzacyjne wzmaga się pod
wpływem tlenu powietrza.

Uchodzenie amonjaku z krótkich rurek
można wykazać również zapomocą papier¬
ku kurkumu.
Przykład wykonania przedmiotu wy¬

nalazku przedstawia fig. 1 w podłużnym
przekroju, a fig, 2 w przekroju poprzecz¬
nym.
: Pręt węglowy / jest otoczony masą de¬
polaryzacyjną 2. Przestrzeń pomiędzy elek¬

trodą depolaryzacyjną i kubkiem cynko¬
wym 3 jest wypełniona zgęszczonym elek¬
trolitem 4. Nasada składa się z dwóch
współosiowych .cylindrów 5, 6 z materjału
izolacyjnego, npj z prasowanych wiórów,
przyczem obydwaucylindry są z sobą połą¬
czone zapomocą promieniowo skierowanych
zastrzałów 7. Nasada ta jest naciśnięta na
masę depolaryzacyjną i zamknięta zgóry
tarczą 8, na którą nalewa się jnasę 9. Przez
masę 9 i przez tarczę 8 są przeprowadzone
rurki wentylacyjne, których w tym przykła¬
dzie jest dwie. Rurka 10 sięga tuż pod tar¬
czę 8, a rurka 11 kończy się tuż ponad ma¬
są depolaryzacyjną.
Przy pomocy opisanego urządzenia,

które nie dopuszcza elektrolitu do .po¬
wierzchni depolaryzacyjnej, a zarazem uła¬
twia wydatną wentyldej ę, osiąga się znaczną
podwyżkę wydajności ogniwa.

Zastrzeżenia patentowe,

1 Suche ogniwo galwaniczne, znamien¬
ne tern, że jedna lub więcej nasad wydrą¬
żonych, nałożonych,na górną część masy
depolaryzacyjnej, otaczającej biegun wę¬
glowy, zabezpiecza osłoniętą w ten sposób
część masy depolaryzacyjnej od dostępu
elektrolitu i umożliwia w ten sposób stałą
wymianę gazów przez zewnętrzne powie¬
trze za pośrednictwem rurek wentylacyj¬
nych osadzonych w masie, którą ogniwo
jest zalane.

2. Suche ogniwo galwaniczne według
zastrz. 1, znamienne tern, że wymiana ga¬
zów odbywa się za 'pośrednictwem dwóch
lub więcej rurek wentylacyjnych o różnej
długości.
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